
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   190   del   09.11.2023

Approvazione progetto esecutivo per i "lavori di completamento 
dell'area comunale tra via Dante e corso Italia" 
CUP:H47H23001550004".

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

ATACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 01/08/2023, avente ad oggetto
“Variazione di assestamento generale al  Bilancio di  Previsione 2023/2025 di cui
all'art.175 c. 8 d.lgs 267/2000” si è proceduto tra l’altro al finanziamento, mediante
somme derivanti dall’avanzo di amministrazione, dell’importo di € 95.000,00 per i la-
vori di completamento dell’area comunale tra corso Italia e via Dante;

• con determinazione del responsabile del servizio Edilizia Pubblica, Infrastrutture,
Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici n. 1382 del 07/11/2023 il RUP, progettista e
direttore dei lavori  del presente intervento è stato individuato nell’ing. Francesco
D’Onofrio;

Richiamato l’art. 41, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che per gli interventi
di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazio-
ne a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello
omesso;

visto il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Francesco D’Onofrio, composto dai seguenti
elaborati:

n. Titolo Rev.

ALL00_EE Elenco elaborati 

ALL01_RG Relazione Generale e tecnico descrittiva

ALL02_CSA Capitolato speciale d’appalto

ALL03 Analisi prezzi

ALL04 Elenco prezzi

ALL05 Computo metrico estimativo

ALL06 Stima incidenza manodopera 

ALL07 Stima incidenza sicurezza

ALL03_1 CMP Analisi prezzi interventi completamento

ALL04_1 CMP Elenco prezzi interventi completamento

ALL05_1 CMP Computo metrico estimativo completamento

ALL06_1 CMP Stima incidenza manodopera completamento

ALL09_PSC Relazione piano di sicurezza e coordinamento

ALL10_SC Schema di contratto

ALL11_QE Quadro economico



Tavole 

n. Titolo Rev.

V-1 Inquadramento e rilievo stato attuale

V-2 Planimetria di progetto

V-3 Particolari costruttivi

V-4 Schema allaccio acquedotto

V-5 Dettaglio parete bagno

Considerato che l’intervento riguarda, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’esecuzione
di opere per conglomerato bituminoso per manto di usura (tappetino) e di allaccio idrico
all’acquedotto, oltre ulteriori lavorazioni previste per l’utilizzo delle eventuali economie di
progetto;

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, acquisito agli atti dell’ufficio edilizia pub-
blica, sottoscritto dal responsabile della verifica ing. Alessandro Fadda e dal progettista in-
caricato ing. Francesco D’Onofrio, in data 09/11/2023;

Dato atto che 

• il contratto d’appalto dei lavori sarà realizzato a misura;

• il termine per l’esecuzione dei lavori è fissato in 28 giorni;

• l’Amministrazione Comunale si riserva, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del
D.lgs.  n.  36/2023,  di  modificare  il  contratto  durante  il  periodo  di  efficacia,  per
l’esecuzione di lavori aggiuntivi con aumento del valore monetario complessivo al
lordo del ribasso e comprensiva dei costi della sicurezza eventualmente necessari
in misura non superiore a € 19.320,51, così come risulta dall’allegato “ALL05_1
CMP –  Computo  metrico  estimativo   completamento”  (art.  36.2  del  Capitolato
Speciale d’Appalto);

• l’Amministrazione Comunale si riserva inoltre la facoltà di apportare modifiche al
contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023 fino a concorrenza
del  quinto dell'importo del  contratto,  per un importo massimo di  € 10.000,00, al
lordo del ribasso, d’asta (art. 36.3 del Capitolato Speciale d’Appalto);

• Ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 il valore massimo stimato, al lordo
del ribasso d’asta, non potrà pertanto superare l’importo di € 99.126,93

• ai  sensi  dell'art.  41  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  riguardante  le  categorie  dei  lavori
presenti nell'appalto, sono state individuate le seguenti categorie di lavori:

Categoria %
Complessivo

(€)
Di cui lavori

(€) 
Di cui oneri per
la sicurezza (€)

OG 3 - Strade, autostrade, ponti,
viadotti, ferrovie, metropolitane

100 69.806,42 68.734,34 1.072,08



Preso atto che, sulla base delle soluzioni progettuali proposte, il  costo dell’intervento è
stato determinato nell’importo di € 69.806,42 di cui € 66.152,45 per lavori, € 2.581,89 per
costi della manodopera non soggetti a ribasso, € 1.072,08 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 25.193,58 per somme a disposizione ripartite secondo il seguente
quadro economico:

A

A. Importo lavori a misura

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 66.152,45

A.2
Costi manodopera non soggetti a ri-
basso

€ 2.581,89

A.SIC
Oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso

€ 1.072,08

Totale importo dei lavori 
(A.TOT+A.SIC)

€ 69.806,42

B

B. Somme a disposizione dell'amministrazione appaltante

B.1 I.V.A. su A 22,00% € 15.357,41

B.2 Allacci Enel € 4.956,80

B.3 Allacci rete illuminazione pubblica € 2.980,22

B.4
Incentivi alle funzioni tecniche art. 
45, comma 2, del D.Lgs 36/2023

2,00% € 1.396,13

B.5
Contribuzione gara ANAC (Delib n. 
624 del 20/12/2022)

€ 35,00

B.6 Imprevisti € 468,02

Totale somme a disposizione 
(B1+….+BNN)

€ 25.193,58

TOTALE COMPLESSIVO SPESA (A+B) € 95.000,00

Dato atto che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del
01/08/2023  ha  approvato,  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025
(PIAO);

Viste:

• la deliberazione del consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023, con la quale è stato
approvato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs.
n.118/2011);



• la deliberazione della giunta comunale n. 70 del 04/05/2023 con la quale è stato ap-
provato il piano esecutivo di gestione 2023/2025 e sono state assegnate le risorse
ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

• la deliberazione del consiglio Comunale n. 5 del 05.04.2023, con la quale è stato
approvato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile che si riportano in calce;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis
del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Per le causali indicate in premessa:

1. Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di  approvare  il  progetto  esecutivo,  i  cui  elaborati  sono  elencati  in  premessa,
relativo ai “lavori di completamento dell’area comunale tra via Dante e corso Italia"
CUP: H47H23001550004”, redatto dall’Ing. Francesco D’Onofrio;

3. di dare atto che l’importo dell’intervento ammonta ad € 69.806,42 di cui € 66.152,45
per lavori, € 2.581,89 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, € 1.072,08
per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso ed €  25.193,58 per  somme a
disposizione  della  stazione  appaltante ripartite  secondo  il  quadro  economico
riportato in premessa;

4. di dare atto che al finanziamento dei lavori in oggetto si farà fronte mediante i fondi
iscritti nel capitolo 10575/85 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E
PIAZZA DEL CENTRO  URBANO  (AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE)”  Titolo  2,
Missione  10,  Programma 5,  Macroaggregato  2  del  bilancio  2023/2025,  il  quale
presenta la necessaria disponibilità, come di seguito riportato:

◦ impegno D01119 sub 1/2023 di € 4.956,80 a favore di E-DISTRIBUZIONE SPA;

◦ impegno D01156 sub 1/2023 di  €  2.980,22 a  favore  di  I.M.E.CO.  IMPIANTI
S.R.L.;

◦ € 87.062,98 per somme a disposizione sul capitolo;

5. di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario
per gli adempimenti di competenza;

6. di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D.Lgs n.
267/2000.



COMUNE DI SESTU

Approvazione progetto esecutivo per i "lavori di completamento dell'area comunale tra 
via Dante e corso Italia" CUP:H47H23001550004".

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 09.11.2023

F.to Giuseppe PINNA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 09.11.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 190 del 09/11/2023

COMUNE DI SESTU

Approvazione progetto esecutivo per i "lavori di completamento dell'area comunale tra via 
Dante e corso Italia" CUP:H47H23001550004".

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 10/11/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


